MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

1
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 130, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

REFERENTE AO EDITAL Nº 129, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO E
MONITORIA APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO Nº 105/2021 -

PROJEN – 2021.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA –

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL, no uso de suas atribuições, TORNA

PÚBLICA A RETIFICAÇÃO do Edital nº 129/2021, que orienta o Processo

Seletivo de BOLSISTAS de Monitorias e Projetos de Ensino no Edital 105/2021

PROJEN, de acordo com a Resolução CONSUP 046/2016.

1 DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

ANEXO III

MONITORIAS

 Curso Professor
(a)

Disciplina Turmas a
serem
atendidas

Nº de
bolsas

Requisitos
para o
monitor

Critério de
seleção

1 Agropecuária
Integrado

Daniel Souza Física 1º e 3º ano 01 Estudante do
3º ano de
Agropecuária.

De acordo
com o item
5.3

2 Agropecuária
Integrado

Aline Parigi Matemática 2º anos 01 Estudante do
2º ano de
Agropecuária.

De acordo
com o item
5.3

3 Alimentos
Integrado

Estela
Pozzobon

Matemática 2º e 3º
anos

01 Estudante do
2º ano de
Alimentos.

De acordo
com o item
5.3

4 Alimentos
Integrado

Bianca
Martins

Língua
Portuguesa
e Literatura
Brasileira

2º e 3º
anos

01 Estudante do
3º ano de
Alimentos.

De acordo
com o item
5.3

5 Administração
Integrado

Ana Coden Matemática 2º anos 01 Estudante do
3º ano de
Agropecuária.

De acordo
com o item
5.3

6 Administração
Integrado

Aline Martins Produção e
Logística

 2º anos 01 Estudante do
2º ano do
Curso Técnico
em
Administração

De acordo
com o item
5.3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

2
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

Integrado.

7 Manutenção e
Suporte em
Informáica
Integrado

Alecson dos
Santos

Organizaçã
o e
Arquitetura
de
Computado
res

1º anos 01 Estudante do
2º ou 3º ano do
Curso Técnico
em
Manutenção e
Suporte em
Informática.

De acordo
com o item
5.3

08 Administração
Integrado e
Manutenção e
Suporte em
Informática
Integrado

Gustavo
Machado

Língua
Portuguesa
e Literatura
Brasileira

1º anos 01 Estudante de
um dos Cursos
Técnicos
Integrados.

De acordo
com o item
5.3

09 Agropecuária
Integrado e
Manutenção e
Suporte em
Informática
Integrado

Luciana Del
Fabro

Química 2º anos 01 Estudante do
3º ano do
Curso Técnico
em
Agropecuária.

De acordo
com o item
5.3

10 Todos os
Cursos
Técnicos
Integrados

Jonara Arte 1º anos 01 Estudante de
1º ano de um
dos Cursos
Técnicos
Integrados.

De acordo
com o item
5.3

11 Licenciatura
em Biologia e
Química

Felipe
Fernandes

Genética e
Biologia
Molecular

Biologia e
Química

01 Ser acadêmico
de biologia e
ter cursado a
disciplina de
Bioquímica ou
ser acadêmico
de Química e
ter cursado a
disciplina de
Química Geral.

De acordo
com o item
5.3

12 Biologia e
Química

Lilian Moor BioFísica Biologia e
Química

01  Ser
acadêmico de
biologia e ter
cursado a
disciplina de
biofísica ou ser
acadêmico de
Química e ter
cursado as
disciplinas de
Química geral
e Quím.
Orgânica.

De acordo
com o item
5.3

13 Análise e
Desenvolvime
nto de
Sistemas

Alex Marin Banco de
dados

Análise e
Desenvolvi
mento de
Sistemas

01 Estudante do
Curso
Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvime

De acordo
com o item
5.3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

3
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

nto de Sistema
e ter cursado e
concluído com
êxito a
disciplina de
Banco de
Dados.

14 Licenciatura
em Química

Luciana Del
Fabro

Físico
Quím II

Química 01 Estudante do
Curso de
Licenciatura
em Química e
ter cursado e
concluído com
êxito a
disciplina de
Físico Química
II.

De acordo
com o item
5.3

15 Bacharelado
em Agronomia

Marcos
Hernandez

Irrigação e
Drenagem

Agronomia 01 Estudante do
Curso de
Bacharelado
em
Agronomia.

De acordo
com o item
5.3

Leia-se:

ANEXO III

MONITORIAS

 Curso Professor (a) Disciplina Turmas a
serem
atendidas

Nº de
bolsas

Requisitos
para o
monitor

Critério
de
seleção

1 Agropecuária
Integrado

Daniel Souza Física 1º e 3º ano 01 Estudante
do 3º ano
de
Agropecuár
ia.

De
acordo
com o
item 5.3

2 Agropecuária
Integrado

Aline Parigi Matemática 2º anos 01 Estudante
do 2º ano
de
Agropecuár
ia.

De
acordo
com o
item 5.3

3 Alimentos
Integrado

Estela
Pozzobon

Matemática 2º e 3º anos 01 Estudante
do 2º ou 3º
ano de
Alimentos.

De
acordo
com o
item 5.3

4 Alimentos
Integrado

Bianca Martins Língua
Portuguesa e
Literatura

2º e 3º anos 01 Estudante
do 3º ano
de

De
acordo
com o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

4
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

Brasileira Alimentos. item 5.3

5 Administração
Integrado

Ana Coden Matemática 2º anos 01 Estudante
do 3º ano
de
Administraç
ão.

De
acordo
com o
item 5.3

6 Administração
Integrado

Aline Martins Produção e
Logística

 2º anos 01 Estudante
do 2º ano
do Curso
Técnico em
Administraç
ão
Integrado.

De
acordo
com o
item 5.3

7 Manutenção e
Suporte em
Informáica
Integrado

Alecson dos
Santos

Organização
e Arquitetura
de
Computador
es

1º anos 01 Estudante
do 2º ou 3º
ano do
Curso
Técnico em
Manutençã
o e Suporte
em
Informática.

De
acordo
com o
item 5.3

08 Administração
Integrado e
Manutenção e
Suporte em
Informática
Integrado

Gustavo
Machado

Língua
Portuguesa e
Literatura
Brasileira

1º anos 01 Estudante
de um dos
Cursos
Técnicos
Integrados.

De
acordo
com o
item 5.3

09 Agropecuária
Integrado e
Manutenção e
Suporte em
Informática
Integrado

Luciana Del
Fabro

Química 2º anos 01 Estudante
do 3º ano
do Curso
Técnico em
Agropecuár
ia.

De
acordo
com o
item 5.3

10 Todos os
Cursos
Técnicos
Integrados

Jonara Arte 1º anos 01 Estudante
de 1º ano
de um dos
Cursos
Técnicos
Integrados.

De
acordo
com o
item 5.3

11 Licenciatura
em Biologia

Felipe
Fernandes

Genética e
Biologia
Molecular

Biologia

01 Ser
acadêmico
do Curso
de
Licenciatur
a em
Biologia.

De
acordo
com o
item 5.3

12 Licenciatura
em Biologia

Lilian Moor Física Biologia  01  Ser
acadêmico
do Curso
Superior
em Biologia
e ter

De
acordo
com o
item 5.3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

5
Rua 20 de Setembro, 2616 – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul – RS

Telefone: (55) 3257 – 4102    E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

cursado e
concluído
com êxito
na
disciplina
de Ensino
de Ciências
e Biofísica.

13 Análise e
Desenvolvime
nto de
Sistemas

Alex Marin Banco de
dados

Análise e
Desenvolvim
ento de
Sistemas

01 Estudante
do Curso
Superior de
Tecnologia
em Análise
e
Desenvolvi
mento de
Sistema e
ter cursado
e concluído
com êxito a
disciplina
de Banco
de Dados.

De
acordo
com o
item 5.3

14 Licenciatura
em Química

Luciana Del
Fabro

Físico Quím
II

Química 01 Estudante
do Curso
de
Licenciatur
a em
Química e
ter cursado
e concluído
com êxito a
disciplina
de Físico
Química II.

De
acordo
com o
item 5.3

15 Bacharelado
em Agronomia

Marcos
Hernandez

Irrigação e
Drenagem

Agronomia 01 Estudante
do Curso
de
Bacharelad
o em
Agronomia.

De
acordo
com o
item 5.3

São Vicente do Sul, 01 de setembro de 2021.

Deivid Buttinger Dutra de Oliveira
DIRETOR GERAL

Port. 330/2021